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Høringssvar til forslag til ændring af landdistriktsprogrammet 2014-2020 og 
supplerende miljøvurdering af forslaget til programændring  
(J. nr. 15-8132-000040) 
 
 
Limfjordsrådet har som VOS gode erfaringer med screening af projektmuligheder og overvågning af nøgledata i 
vådområdeindsatsen. Prioriteringen af projekterne har hidtil også været foretaget på bedste vis i VOS’en - Der 
er ikke som foreslået grund til at overføre denne opgave til Naturstyrelsen.  
 
Limfjordsrådet har tidligere rettet henvendelse om Landdistriktsprogrammet for perioden 2014-2020. 
Limfjordsrådet har på baggrund af erfaringer fra finansieringen af vandplanindsatserne i indeværende 
planperiode således fremsendt en række bemærkninger og forslag. Disse ses ikke umiddelbart at være 
indarbejdet i det høringsudkast der foreligger.  
 

Samordning mellem EU’s fonde  
Fra EU’s side er der arbejdet på en bedre koordinering af indsatsen mellem EU’s fonde (strukturfondene, 
landdistriktsfonden og fiskerifonden). Dette er en glædelig udvikling, idet nogle af disse fonde bør spille positivt 
sammen i forbindelse med implementeringen af vandplanerne. Udover Landdistriktsmidlerne er Fiskerifonden 
eksempelvis meget væsentlig når opvækst- og gydeforhold samt passage for vandrende fisk skal forbedres, eller 
vandløb skal genoprettes / restaureres. Det er i den forbindelse vigtigt, at kommuner ved implementering af 
indsatsen ikke kommer til at opleve det som en bureaukratisk forhindring, at flere EU-fonde kan ligge bag 
finansieringen af helhedsprojekter i vandplanindsatsen. Erfaringerne hidtil har desværre været, at eksempelvis 
samkøring af vådområder og vandløbsrestaureringer i samme projektområde har været meget vanskelig i 
forhold til NaturErhvervsstyrelsens støtteordninger. 
 

Bredere og mere fleksible støttemuligheder  
Limfjordsrådet har hele tiden været fortaler for anvendelsen af målrettede virkemidler, og det er glædeligt, at 
fokus ser ud til at øges herpå i 2. generations vandplanerne. 
 
Der bør i de enkelte vandoplande være større mulighed for lokalt at sammensætte relevante virkemidler. 
Limfjordsrådet påpeger i den forbindelse, at der er behov for, at støttemulighederne i landdistriktsmidlerne til 2. 
generations vandplaner bliver tilpasset, med mere fleksibilitet end tilfældet er i det nuværende udkast. 
Landdistriktsprogrammet bør således i samspil med støtteordninger under de øvrige EU-fonde kunne rumme 
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støttemuligheder til langt flere typer virkemidler, der potentielt kan vise sig at være hensigtsmæssige i et 
opland. ”Værktøjskassen skal være langt større” for de lokale beslutningstagere, så de frit kan vælge mellem 
virkemidler, hvor effekten er anerkendt og samtidig være sikker på, at der eksisterer en bred nok støtteordning, 
der kan sikre finansieringen af projekterne 100 %. Det kunne eksempelvis være en støtteordning til 
kvælstofreducerende projekter (herunder forprojekter) generelt, hvor det konkrete virkemiddel skal kunne 
godkendes af Naturstyrelsen. Dette skal forstås som alternativ til de nuværende støtteordninger, der er snævert 
målrettet enkelte konkrete virkemidler.  
 
Limfjordsrådet finder endvidere, at ansøgningsprocedurerne i forbindelse med eksempelvis N- og P-
vådområdeindsatsen i dag opleves som et tungt bureaukratisk system med mange ansøgninger. Det bør 
fremadrettet være muligt at pulje flere delprojekter i få større ansøgninger. Det bør tilsvarende også være 
muligt for kommunerne inden for tilsagnet at flytte midler fra en budgetpost til en anden uden, at det behøver 
at involvere NaturErhvervstyrelsen.  
 

Helhedsprojekter 
Der savnes i udkastet bedre mulighed for bredere helhedsprojekter. I vådområdeindsatsen er det eksempelvis 
ikke muligt at etablere søer, adgangsfaciliteter m.m., der kan bidrage til at gøre Vand- og Naturplanindsatsen 
attraktiv for lodsejere og lokalbefolkning. Landdistriktsprogrammet bør være så bredt formuleret, at der i de 
efterfølgende bekendtgørelser er mulighed for at tilgodese sådanne tiltag – Dette uden, at projekterne også skal 
tænkes i regi af andre (landdistrikts)puljer som den tidligere 280 mio. kr. puljen mv.  
 

Økonomiske virkemidler  
Engangskompensation bør hurtigst muligt indføres som nyt alternativ økonomisk virkemiddel til 20-årigt tilskud. 
Specielt for lodsejere med mindre arealer i et projektområde er de 20 årige fastholdelses aftaler urimeligt 
bureaukratiske og lidet attraktive. For at kunne gennemfører frivillige projekter er det vigtigt med gode og 
attraktive økonomiske virkemidler, der kan appellerer til alle lodsejere. 
  
Den økonomiske ”Værktøjskasse” bør for alle indsatser i vand- og naturplanindsatsen således indeholde en bred 
vifte af økonomiske virkemidler herunder 20 årige fastholdelsesaftaler, køb/salg instrumentet, jordfordeling og 
som nævnt engangserstatninger.  

 
Overvågning og effektvurdering  
Det Nationale Overvågningsprogram NOVANA følger i dag ikke i tilstrækkelig grad op på om vandplanens 
indsatser virker på projekt- eller indsatsniveau som forudsat i disse. Limfjordsrådet mener, at indsatsen bør 
overvåges og effektvurderes så en egentlig evaluering er mulig. Det anbefales derfor, at en sådan 
effektvurdering i 2. generations vandplanerne finansieres via projekterne herunder landdistriktsprogrammet og 
at denne overvågning eventuelt udføres af Naturstyrelsen. I forbindelse med kommunalreformen blev netop 
overvågningen en statslig opgave.  

 
 
Med venlig hilsen 
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